
PAVOL VI.   -  ECCLESIAM SUAM 
Cirkev je Jeho 

Uplynulo 60 rokov od vydania encykliky ECCLESIAM SUAM 
 

Prvá encyklika pápeža Pavla VI.  už od prvých slov 
obsahuje vzácne indície pre časy, v ktorých žijeme. 
Ecclesiam suam (Cirkev je jeho), je od svojho 
zakladateľa Ježiša Krista. Nie je „naša“, nie je 
vybudovaná našimi rukami, nie je ovocím našej 
šikovnosti. Jej účinnosť nezávisí od marketingu, od 
naštudovaných kampaní, od auditória ani od 
schopnosti zaplniť štadióny. Cirkev neexistuje preto, 
že je schopná produkovať veľké podujatia, mediálne 
ohňostroje a stratégie ovplyvňovania. 

Forma vzťahu, v ktorej sa prejavuje „zámer 
korektnosti, úcty, sympatie, dobroty zo strany tých, 
ktorí ho nadväzujú; vylučuje apriórne odsudzovanie, 
urážlivé a zvyčajné polemiky, márnivosť zbytočných 
rozhovorov.“ Nemožno si nevšimnúť, že tento prístup 
má odstup od toho, čo charakterizuje väčšinu 
digitálnych rozhovorov tých, ktorí odsudzujú všetko a 
všetkých, používajú hanlivé výrazy a zdá sa, že 
potrebujú „nepriateľa“, aby mohli existovať. 

Dialóg, ktorý je pre Pavla VI. neodmysliteľnou 
súčasťou ohlasovania evanjelia, nemá za cieľ 
bezprostredné obrátenie respondenta - obrátenie, 
ktoré je navyše vždy dielom Božej milosti, a nie 
dialektickej múdrosti misionára - a predpokladá „stav 
mysle človeka, ktorý... cíti, že už nemôže oddeliť svoju 
spásu od hľadania spásy iných.“ Človek skrátka nie je 
spasený sám sebou. Nespasíme sa ani tým, že si 
postavíme ploty alebo sa uzavrieme do pevností 
oddelených od sveta, aby sme sa postarali o „čistotu“ 
a vyhli sa nákaze. 

Dialóg je „spojenie pravdy s láskou, inteligencie 
s láskou.“ Nie je to zničenie identity tých, ktorí veria, 
že na ohlasovanie evanjelia je potrebné prispôsobiť 
sa svetu a jeho programom. Nie je to vyzdvihovanie 
identity ako odlúčenia, ktoré spôsobuje, že sa človek 
pozerá na „iných“ zvrchu.  

pokračovanie v strednom stĺpiku 

pokračovanie ECCLESIAM SUAM 

„Cirkev musí vstúpiť do dialógu so svetom, v ktorom 
žije. Cirkev sa stáva slovom, Cirkev sa stáva 
posolstvom, Cirkev sa stáva rozhovorom“, pretože 
„ešte predtým, ako sa obráti, ba dokonca, aby sa 
obrátil, treba sa k svetu priblížiť a hovoriť s ním.“ A 
svet, ako vysvetlil Pavol VI., „nie je spasený zvonku.“ 

Je vo svete preto, aby prostredníctvom 
každodenného svedectva mnohých „chudobných 
Kristov“, odpustených hriešnikov, prinášala na svetlo 
krásu stretnutia, ktoré zachraňuje a dáva horizont 
nádeje. Je na svete, aby každému ponúkla príležitosť 
stretnúť sa s Ježišovým pohľadom. 

Andrea Tornielli,  preklad Martin Jarábek 

prevzaté  z  WWW.TKKBS.SK  

 
malé úpravy 

V LEKTORSKEJ SLUŽBE 
V utorok  30. júla na stretnutí lektorov sme sa 
dohodli na niektorých malých úpravách. 

Lektorské skupiny a čítanie v nedeľu ostáva podľa 
dlhodobo zaužívaného spôsobu.  

Čítanie na svätých omšiach počas týždňa sa bude 
riadiť tabuľkou, ktorá je umiestnená v chodbičke na 
nástenke vedľa FARNÍKA a do nej sa môžu zapísať 
lektori.  

V pondelok a stredu (na detskej svätej omši) budú 
čítavať deti.  

V prípade, že sa na niektorú svätú omšu nezapíše 
nikto z lektorov, vzniká priestor, aby sa tejto služby 
podujal ktokoľvek ochotný z farnosti, a samozrejme, 
že môžu to byť aj deti.    

lektori, TM a SH 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

32. týždeň 

4. august 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

ZÁZRAK POKRAČUJE 
 

Dnešné Evanjelium je pokračovaním toho, čo sme 
počúvali minulú nedeľu. V krátkosti pripomeniem: 
Ježiš urobil zázrak a nasýtil zástupy. 

To, čo počúvame v dnešnom Evanjeliu už rieši 
duchovné skutočnosti. Žiaľ, ľudia, ktorí prišli za 
Ježišom, ostávajú stále na prirodzenej rovine a túžia 
po "chlebe bez roboty". Prišla do diskusie aj téma 
o Mojžišovi,  putujúcich Izraelitoch a manne.   

Máme tu dva predobrazy, ktoré pripravila Božia 
prozreteľnosť kvôli tomu, aby Ježišovi súčasníci, ale 
aj všetci tí, ktorým zaznieva dnešné Evanjelium, 
mohli pochopiť slová, ktoré povedal Ježiš: „Ja som 
chlieb života. Kto prichádza ku mne, nikdy nebude 
hladovať, a kto verí vo mňa, nikdy nebude žízniť.“ 

SH 

http://www.tkkbs.sk/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

5. august  až  11. august 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 
Poďakovanie za 50 r .ž. Jozef a BP pre rod. 
č. 16 (SH) 

9:00 

 
Utorok 
18:00 

+ rodičov, st. rodičov, súrodencov č. 233 
(SH)  

 
ZBP pre mamy Jozefíny č. 453 (TM) 

6:30 
 

Streda 
18:00 

+ Johana, + Jozef, + Benjamín a + Alojz č. 
54 (TM) 

 
+  rodičia a st. rodičia Ovšák a Vlčák (SH) 

Štvrtok 
18:00 

 
 Voľný úmysel (TM) 

    6:30 
Piatok 
18:00 

Voľný úmysel (TM) 

 
Zdr. Bp. pre deti a vnúčatá č.  572  (SH) 

7:00 
Sobota 
15:00 

 

Voľný úmysel (TM ) 

 
sobáš so sv. omšou s platnosťou na nedeľu 

Úradník – Furgaláková (SH) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 

 
10:30 

na úmysel celebranta (TM) 
Voľný úmysel (TM)   

 
Služba lektorov skupina č. 1 
Za Boží ľud (SH)      Obetné dary č. 2 

 

 

 

KVÍZ K  BOŽIEMU SLOVU  (súťažnú aktivitu) 
nájdete na farskej stránke. 

 

Z príležitosti PAMÄTNÉHO DŇA smrti 
Božieho sluhu biskupa Jána Vojtaššáka sa 10. augusta  
uskutoční celodiecézna ďakovná púť v 
Zákamennom. 

Slávnostnú svätú omšu o 10:30 hod. bude celebrovať 
a v homílií sa prihovorí Mons. František Trstenský. 

 
 
 

Adorácia bude vo štvrtok od 17:00 do sv. omše. 
 

 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Matúš Úradník, syn Jána a Viktórie,  

rod. Kovalčíkovej, bývajúci v Novoti a 
Simona Furgaláková, dcéra Stanislava a Márie,  

rod. Kľuskovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Adam Jašica, syn Emila a Ľudmily,  
rod. Dibdiakovej, bývajúci v Nižnej a 

Marika Kohárová, dcéra Stanislava a Ingrid,  
rod. Kohárovej, bývajúca v Nižnej, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  
Tomáš Durčák, syn Antona a Márie,  
rod. Petrulákovej, bývajúci v Novoti a 

Eliška Boleková, dcéra Miroslava a Renáty,  
rod. Mikolajčíkovej, bývajúca v Novoti,  

prvý a druhýkrát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Peter Kovalčík, syn Miroslava a Dany,  
rod. Sivčákovej, bývajúci v Zákamennom a 

Klára Chromuľáková, dcéra + Feliciána a Marty,  
rod. Vlčákovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

SVIATOSŤ KRSTU 
v júli 2024 prijali: 

 

Amélia Račáková 
Ján Bulák 
Marek Makúch 
Milan Ferenčík 
Oliver Blašťák 
Rebeka Garajová 

 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  skupinka č. 5. Animátori určia, kto má 
kedy službu a birmovanec si musí zariadiť 
náhradníka, ak náhodou v daný termín nemôže 
premietať. Náhradník môže byť aj z inej skupinky.  

Kto ešte nemá vybraté birmovné meno, treba ho 
nahlásiť osobne alebo telefonicky (0904575829) 
tento týždeň.  

Stretnutie rodičov birmovancov bude v piatok 9.  
augusta 2024 hneď po sv. omši v kostole. Dohodneme 
sa na veciach súvisiacich s prípravou na samotnú 
slávnosť.  

V predstihu dávam na vedomie, že 20. septembra  
bude nácvik.  Na ďalší týždeň večer 27. septembra 
2024  budú chvály alebo adorácia.  
28. septembra po rannej sv. omši bude sv. spoveď pre 
birmovancov.  Pred birmovkou sa budeme modliť 
novénu. Podrobnejšie informácie budú ešte 
zverejnené.  

Sviatosť birmovania príde 29. septembra 2024 

vyslúžiť otec biskup František.   SH 
 

PREMIETANIE FILMU 
o Božom sluhovi  Jánovi Havlíkovi 
▶  bude dnes o 19:00  v kostole  ◀ 

Slávnosť  blahorečenia môžete podporiť kúpou 
reprezentačných predmetov. Príďte sa dozvedieť viac 
o živote  budúceho  blahoslaveného  Slováka Janka 
Havlíka. Všetkých srdečne pozývame.  

Mária Mikundová, spolupracovníčka Verbistov 

Pon Féria 

Uto 
Sviatok 

Premenenie Pána 

Str Féria 

Štv 
Spomienka 

 sv.  kňaza Dominika 

Pia 
Sviatok 

sv. Terézie Benedikty od Kríža,  
panny a mučenice, patrónky Európy 

Sob 
Sviatok 

sv.  diakona a mučeníka Vavrinca 

Ned 19.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 


